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	Bota e            Përpunimi          Kërkimi në         Hyrje në programim dhe            Prezantimi digjital                       Gjithsej orë kompjuterit      digjital i të      web/internet, e-                      Excel                        (Komunikimi funksional)
dhënave        maili dhe chat-i

	Shkalla e katërt
	
	
	
	
	
	70 orë

	Klasa e tetë
	5 orë
	7 orë
	7 orë
	10 orë
	6 orë
	35 orë


PLANI MËSIMOR VJETOR – TIK – 8
FUSHA: TIK DHE TEKNOLOGJI

LËNDA: TIK

	Tematika
	Shpërndarja e përmbajtjes së lëndës

	
	Shtator – dhjetor      14 orë
	Janar – mars     12 orë
	Prill – qershor     9 orë

	1. Bota e kompjuterit

5 orë
	Mbrojtja e një dokumenti autentik
Kompresimi i skedarëve
	
	

	
	Puna me skedarët RIP / RAR
Formati i skedarëve media
	
	

	
	Ushtrime 
Përpunimi i tekstit sipas programeve
	
	

	2. Përpunimi digjital i tekstit 
6 orë
	Objektet në Word
Diagramet në SmartArt
	
	

	
	Modelet në Word
Programi i afishimit PDF
	
	

	
	Formula dhe funksionet në Excel Tabela dhe filtrimi i të dhënave
	
	

	3. Excel dhe hyrja në programin
11 orë
	Importimi i të dhënave në Excel Test përmbledhës Kapitulli 1 dhe 2
	
	

	
	
	Gjuha e programimit VBA
Veçoritë dhe metodat në VBA Excel
	

	
	
	Veprime me objektin Range
Variablat në VBA Excel
	

	
	
	Operatorët aritmetikë
Operatorët logjikë
	

	
	
	Ushtrime Excel dhe VBA
Mënyrat e lidhjes në internet
	

	
	
	Funksionimi i modelit të rrjetit TCP/IP 
Metoda të reja komunikimi në Internet 
	

	4. Kërkimi në WEB/Internet, Email dhe Chat
6 orë
	
	Telefonia & Interneti
 Test Përmbledhës Kapitulli 3
	

	
	
	
	Google
Funksionimi i email-it

	
	
	
	Personalizimi i slide-ve
Listat ne Power Point

	5. Prezantimi digjital

6 orë
	
	
	Objektet në Power Point 
Animacionet

	
	
	
	Test Përmbledhës Kapitujt 4 dhe 5 
Një panair në shkollë

	
	
	
	Një panair në shkollë


Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës
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Rezultatet e të nxënit për kompetencat të fushës: 

Bota digjitale

Kreativiteti dhe inovacioni duke përdorur teknologjinë: përdor kompjuterin për të zhvilluar të menduarit kreativ dhe konstruktiv apo për të nxitur inovacionin dhe kreativitetin.

Komunikimi dhe bashkëpunimi: ndërvepron, bashkëpunon dhe publikon me moshatarët, ekspertët apo të tjerët duke përdorur kompjuterin;

përdor media dhe formate të ndryshme për komunikimin e informacionit dhe ideve në mënyrë efektive për audienca të shumta;

Kërkimi dhe gjetja e informacionit: përcakton strategjinë e kërkimit të informacionit; duke përdorur kompjuterin gjen, organizon, analizon,

vlerëson, përpunon dhe përdor informacionin nga një shumëllojshmëri e burimeve dhe mediave; përzgjedh burimet e informacionit apo mjetet digjitale bazuar në përshtatshmërinë tyre për kryerjen dhe zgjidhjen e një sërë detyrave

Mendimi kritik, zgjidhja e problemit dhe vendimmarrja: vlerëson sistemet e informacionit dhe zgjidhjet e tyre në termat e mbledhjes së

kërkesave, të rejave dhe qëndrueshmërisë.

Operacionet baze dhe konceptet teknologjike: Shpjegon se si sistemet e informacionit dhe zgjidhjet e tyre përmbushin nevojat duke marrë parasysh qëndrueshmërinë.
Përpunimi digjital i tekstit dhe analiza e të dhënave

Kreativiteti dhe inovacioni: planifikon dhe menaxhon projekte digjitale për të krijuar informacion interaktiv. Korrigjon tekstet nga ana ortografike duke përdorur fjalorin elektronik si dhe e formaton sipas modelit të kërkuar. 

Kërkimi dhe gjetja e informacionit: analizon dhe vlerëson të dhëna nga një sërë burimesh për të modeluar dhe krijuar zgjidhje 

Mendimi kritik, zgjidhja e problemit dhe vendimmarrja: përfshijnë marrjen e vendimeve përsëritjen dhe ndërfaqen e projektuar të përdorur dhe implementojnë zgjidhjet e tyre digjitale duke përfshirë programet vizuale. 

Operacionet bazë dhe konceptet teknologjike: kupton dhe përdor saktë sistemet e teknologjisë; përzgjedh dhe përdor aplikacionet në mënyrë efektive dhe produktive; zgjidh problemet e sistemeve dhe e aplikacioneve; njohuritë e fituara i vë në funksion të mësimit të teknologjive të reja.
TREMUJORI I PARË 

SHTATOR—DHJETOR 
	Nr
	Tematika
	Temat mësimore
	Situatë e parashikuar të të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1
	Bota e kompjuterit

5 orë
	Mbrojtja e një dokumenti autentik
	Kuptimi i gjuhës teknike dhe shpërndarja e informacionit te gjetur
	Metoda interaktive/ bashkëvepruese/ gjithëpërfshirëse
	Vlerësim i aktivitetit gjatë debateve në klasë
	Libri i nxënësit, kompjuteri, postera

	
	
	Kompresimi i skedarëve
	Zbatim praktik, ruajtja e të dhënave me fjalëkalim 
	Punë e pavarur
	Vlerësim i aktivitetit gjatë debateve në klasë
	Libri i nxënësit, kompjuteri

	2
	
	Puna me skedarët ZIP /RAR
	Zbatim praktik 

nëpërmjet programeve të posaçme ZIP /RAR
	Zbatim praktik në klasë

Punë në grup
	Vlerësim formues

Vlerësim i treguesve të planifikuar
	Kompjuteri 

	
	
	Formatimi i skedarëve media
	Instalimi i driverave nga CD-të e bashkangjitura në objektin që duan të lidhin me kompjuterin.
	Metoda interaktive/ bashkëvepruese/ gjithëpërfshirëse
	Vlerësim diagnostifikues 

Vlerësim me një listë treguesish
	Libri i nxënësit, kompjuteri,

	3
	
	Ushtrime 
	Njohin mënyrat e regjistrimit të sekuencave të shkurtra filmike dhe të transferimit të tyre në kompjuter
	Zbatim praktik në klasë

Punë në grup
	Vlerësim mes nxënësish (vlerësoj dhe vlerësohem nga shoku)
	Kompjuter, printer

	
	Përpunimi digjital i tekstit

6 orë
	Përdorimi i tekstit sipas programeve
	Përdor programet për përpunimin e tekstit online dhe ato pa pagesë.
	Metoda interaktive/ bashkëvepruese/ gjithëpërfshirëse
	Vlerësim diagnostifikues 

Vlerësim me një listë treguesish
	Libri i nxënësit, kompjuteri

	4
	
	Objektet në Word
	Krijimi i shablloneve të gatshme, për të dërguar letra, ftesa apo kartolina.
	Metoda interaktive, bashkëvepruese/ gjithëpërfshirëse
	Vlerësim i punës në çift
	Libri i nxënësit, kompjuteri

	
	
	Diagramet Smart Art
	Përdorimi i ikonës Smart Art për bërjen e kartave konceptuale
	Metoda interaktive, bashkëvepruese/ gjithëpërfshirëse
	Vlerësim diagnostifikues 

Vlerësim me një listë treguesish
	Libri i nxënësit, kompjuteri

	5
	
	Modelet në Word
	Zbatim praktik

Shtimi dhe formatimi i grafikëve
	Zbatim praktik në klasë,

Punë në grup
	Vlerësim formues

Vlerësim i treguesve të planifikuar
	Libri i nxënësit, kompjuteri

	
	
	Programi i afishimit 

PDF
	Zbatim praktik

Shtimi dhe formatimi i grafikëve
	Zbatim praktik në klasë

Punë në grup
	Vlerësim formues

Vlerësim i treguesve të planifikuar
	Libri i nxënësit, kompjuteri

	6
	
	Formula dhe funksione në Excel 
	Përdorimi i operatorëve krahasues, formulat dhe funksionet në Excel.
	Punë në grupe


	Vlerësimi diagnostifikues 
	Libri i nxënësit, kompjuteri, Excel-i, videoprojektor

	
	
	Tabela dhe filtrimi i të dhënave
	Zbatim praktik, krijimi i tabelave dhe filtrimi i të dhënave
	Zbatim praktik, ndërtim tabelash dhe filtrimi i të dhënave
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë dhe punës në kompjuter
	Libri i nxënësit, kompjuteri, Excel-i, videoprojektor

	
	
	Importimi i të dhënave në Excel
	Zbatim praktik, krijimi i të dhënave në qelizë dhe importimi nga një burim tjetër
	
	Vlerësim individual
	Libri i nxënësit, kompjuteri, Excel-i, videoprojektor

	
	
	Test kontrolli Kapitulli 1 dhe 2 

(3-mujori parë)
	Zbatim praktik
	Punë individuale
	Vlerësim diagnostifikues
	Libri i nxënësit, kompjuteri


Rezultatet e të nxënit për kompetencat të fushës: 

Kërkimi në internet, web dhe email

Komunikimi dhe bashkëpunimi: përdor protokolle të miratuara kur komunikon dhe bashkëpunon online. 

Kërkimi dhe gjetja e informacionit: përcakton/vendos strategjinë e kërkimit të informacionit; gjen, organizon, analizon, vlerëson, përpunon dhe përdor informacionin nga një shumëllojshmëri e burimeve dhe mediave; përzgjedh burimet e informacionit apo mjetet digjitale bazuar në përshtatshmërinë e tyre për kryerjen dhe zgjidhjen e një sërë detyrave (apo problemeve të veçanta); përpunon të dhënat dhe raporton rezultatet; përdor informacionin e fituar për punë të pavarur duke iu referuar edhe te drejtave të autorit. 

Hyrje në programim dhe Excel-i

Kreativiteti dhe inovacioni duke përdorur teknologjinë: përdor kompjuterin për të zhvilluar të menduarit kreativ dhe konstruktiv apo për të

nxitur inovacionin dhe kreativitetin.

Kërkimi dhe gjetja e informacionit: përcakton strategjinë e kërkimit të informacionit; duke përdorur kompjuterin gjen, organizon, analizon,

vlerëson, përpunon dhe përdor informacionin nga një shumëllojshmëri e burimeve dhe mediave; përzgjedh burimet e informacionit apo mjetet

digjitale bazuar në përshtatshmërinë tyre për kryerjen dhe zgjidhjen e një sërë detyrave.

Mendimi kritik, zgjidhja e problemit dhe vendimmarrja: vlerëson sistemet e informacionit dhe zgjidhjet e tyre në termat e mbledhjes së

kërkesave, të rejave dhe qëndrueshmërisë.

Operacionet baze dhe konceptet teknologjike: Shpjegon se si sistemet e informacionit dhe zgjidhjet e tyre përmbushin nevojat

TREMUJORI I DYTË 

JANAR—MARS
	Nr
	Tematika
	Temat mësimore
	Situatë e parashikuar të të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1
	
	Gjuha e programimit VBA
	Eksplorim i programit, programojmë në Excel
	Punë në grupe
	Vlerësim diagnostifikues
	Libri i nxënësit, kompjuteri, Excel-i, videoprojektor

	
	
	Veçoritë dhe metodat e VBA Excel
	Pune krijuese e nxënësve, gjuhet

 e programimit në Excel
	Punë individuale
	Vlerësim individual
	Libri i nxënësit, kompjuteri, Excel-i, videoprojektor

	2
	
	Veprime me 

objektin Range
	Zbatim praktik 

në Excel, veprime me objektin range
	Punë në grupe
	Vlerësim 

diagnostifikues
	Libri i nxënësit, kompjuteri, Excel-i, videoprojektor

	
	Excel dhe hyrja në program

11 orë
	Variablat në VBA Excel
	Zbatim logjik, përdorimi i gjuhës së koduar në veprimet me kompjuter
	Punë në dyshe
	Vlerësim i aktivitetit gjatë zbatimit praktik
	Libri i nxënësit, kompjuteri, Excel-i, videoprojektor

	3
	
	Operatorët aritmetikë
	Përdorimi i operatorëve aritmetikë në një skedar Excel-i
	Metoda interaktive bashkëvepruese gjithëpërfshirëse
	Vetëvlerësim me listë kontrolli
	Libri i nxënësit, kompjuteri, Excel-i, videoprojektor

	
	
	Operatorët logjikë
	Përdorimi i operatorëve krahasues.
	Teknika që nxisin mendimin kritik dhe krijues
	Vlerësim përmbledhës

Testim për një grup konceptesh
	Libri i nxënësit, kompjuteri, Excel-i, videoprojektor

	4
	
	Ushtrime në Excel dhe VBA
	Zbatim praktik, krijimi i makro në VBA, përdorimi i funksioneve në VBA
	Metoda integruese
	Vlerësim diagnostifikues

Vetëvlerësim me një listë kontrolli
	Libri i nxënësit, kompjuteri, Excel-i, videoprojektor

	
	
	Mënyrat e lidhjes në internet
	Zbatim praktik 

Mënyrat e ndryshme të lidhjes në Internet
	Metoda interaktive/ bashkëvepruese/ gjithëpërfshirëse
	Vlerësim i aktivitetit gjatë punës në klasë
	Libri i nxënësit, kompjuteri, postera

	5
	Kërkimi në WEB/ Internet, Email dhe Chat

6 orë
	Funksionimi i modelit të rrjetit TCP/IP
	Zbatim praktik për funksionimin e modelit të rrjetit TCP /IP
	Punë e pavarur
	Vlerësim i aktivitetit gjatë debateve në klasë
	Libri i nxënësit, kompjuteri

	
	
	Metoda të reja komunikimi
	Zbatim praktik

Komunikojmë online
	Zbatim praktik në klasë

Punë në grup
	Vlerësim formues

Vlerësim i treguesve të planifikuar
	Kompjuteri, interneti

	6
	
	Telefonia dhe interneti
	Rëndësia e telefonisë dhe internetit në komunikimin online
	Metoda bashkëvepruese/ gjithëpërfshirëse
	Vlerësim diagnostifikues 

Vlerësim me një listë treguesish
	Libri i nxënësit, kompjuteri, interneti

	
	
	Test përmbledhës Kapitulli 3

(3-mujori dytë)
	Zbatim praktik
	Punë individuale
	Vlerësim diagnostifikues
	Libri i nxënësit, kompjuter, Excel-i, videoprojektor


Rezultatet e të nxënit për kompetencat të fushës: 

Prezatimi digjital

Komunikimi dhe bashkëpunimi: ndërvepron, bashkëpunon dhe publikon me moshatarët në mënyrë të sigurt online, zhvillon vetëdijen/ndërgjegjësimin mbi rëndësinë e sigurisë online duke bashkëpunuar me moshatarët e tjerë; kontribuon në rritjen e rendimentit të punës në grupet e projekteve për të sjellë produkte origjinale apo për të zgjidhur problemet; ruan etikën e komunikimit personal dhe atë të grupit; përdor mjete të shumëllojshme . 

Kërkimi dhe gjetja e informacionit: përcakton/vendos strategjinë e kërkimit të informacionit; gjen, organizon, analizon, vlerëson, përpunon dhe përdor informacionin nga një shumëllojshmëri e burimeve dhe mediave; përzgjedh burimet e informacionit apo mjetet digjitale bazuar në përshtatshmërinë tyre për kryerjen dhe zgjidhjen e një sërë detyrave (apo problemeve të veçanta); përpunon të dhënat dhe raporton rezultatet; përdor informacionin e fituar për punë të pavarur duke iu referuar edhe te drejtave të autorit. 

Operacionet bazë dhe konceptet teknologjike: kupton dhe përdor saktë sistemet e teknologjisë; mbron pajisjet e veta dhe kupton rrezikun online dhe kërcënimet; zgjidh problemet e sistemeve dhe të aplikacioneve; njohuritë e fituara i vë në funksion të mësimit të teknologjive të reja.
TREMUJORI I TRETË
PRILL—QERSHOR
	Nr
	Tematika
	Temat mësimore
	Situatë e parashikuar të të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burimet

	1
	
	Google 
	Google grup dhe funksionimi i tij në disa dimensione
	Punë e pavarur
	Vlerësim mes nxënësish (vlerësoj dhe vlerësohem nga shoku)
	Kompjuter, printer, interneti

	
	
	Funksionimi i email-it
	Përdorimi i email-it
	Metoda interaktive/ bashkëvepruese/ gjithëpërfshirëse
	Vlerësim diagnostifikues 

Vlerësim me një listë treguesish
	Libri i nxënësit, kompjuteri, interneti

	2
	Prezantimi digjital

6 orë
	Personalizimi i slide-ve
	Zbatim praktik

personalizimi i një prezantimi
	Metoda interaktive, bashkëvepruese/ gjithëpërfshirëse
	Vlerësim i punës në çift
	Libri i nxënësit, kompjuteri, power point, internet, videoprojektor

	
	
	Lista në Power Point
	Punoj në kompjuter

Formatimi i listave dhe shtimi i tyre në slide.
	Metoda interaktive, bashkëvepruese/ gjithëpërfshirëse
	Vlerësim diagnostifikues 

Vlerësim me një listë treguesish
	Libri i nxenesit, kompjuteri, power point, internet, videoprojektor

	3
	
	Objektet në Power Point
	Zbatim praktik

Shtimi i objekteve në Power point dhe formatimi i slideve
	Zbatim praktik në klasë

Punë në grup
	Vlerësim formues

Vlerësim i treguesve të planifikuar
	Libri i nxënësit, kompjuteri, power point, internet, videoprojektor

	
	
	Animacionet 
	Zbatim praktik

Kalimi i slideve, efektet në Power point
	Zbatim praktik në klasë

Punë në grup
	Vlerësim formues

Vlerësim i treguesve të planifikuar
	Libri i nxënësit, kompjuteri, power point, internet, videoprojektor

	4
	
	Test përmbledhës Kapitulli 4 dhe 5

(3-mujori tretë)
	Zbatim praktik
	Punë individuale
	Vlerësim diagnostifikues
	Libri i nxënësit, kompjuteri, linjë interneti, power point

	
	
	Një panair në shkollë
	Punë me kompjuter Kërkoj në internet me kritere të përcaktuara
	Metoda integruese

Integrim i njohurive gjuhësore me shprehitë digjitale
	Vlerësim diagnostifikues 

Vlerësim me një listë treguesish
	Libri i nxënësit, kompjuteri, linjë interneti, videoprojektor

	5
	Projekt
2 orë
	Një panair në shkollë
	Punë me kompjuter Kërkoj në internet me kritere të përcaktuara
	Metoda integruese

Integrim i njohurive gjuhësore me shprehitë digjitale
	Vlerësim diagnostifikues 

Vlerësim me një listë treguesish
	Libri i nxënësit, kompjuteri, linjë interneti, videoprojektor
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